211. *Maxime quando dispensatio in forma pauperum est.* — Et hoc maxime procedit, dispensationemque invalidam reddit error nominis, vel pronominis, si dispensatio est in forma pauperum; ut ipse priori conclusioni adversarius etiam fatetur Justis, loc. cit., nu. 56. eo quod alias officiales curiæ in eorum emolumentis jure sibi debitis sæpe præjudicium paterentur.

212. *Nisi error esset tantum in aliqua syllaba, vel oratoris unum nomen baptismale omitteretur.* — Illud tamen cum Corrad. loc. cit. num. 8. notandum, quod, si in aliquo dispensationis rescripto reperiretur verisimilis error consistens præcise in mutatione alicujus litteræ, vel syllabæ, ut si loco Antonii scriberetur Antonini, vel loco Bernardi, Bernardini, valeret dispensatio: sicut etiam, si quis duo nomina baptismalia habens, v. g., Joannes Adamus, unum tantum exprimeretur v. g., Joannes.

213. *Error in nomine diœcesis vitiat dispensationem. Si oratores sunt diversæ diœcesis, debet utraque exprimi et delegatur dein ordinarius oratoris.* — Resp. II. Error in nomine diœcesis, quo dicitur v. g. oratores esse diœcesis Ratisbonensis, cum sint Frisingensis, vitiat, et invalidam reddit dispensationem. Sanchez, lib. VII, disp. 21, nu. 39; Corrad., lib. VII, cap. v, nu. 28; Justis, lib. I, cap. IV, a num. 66. cum communi, ob notorium stylum curiæ, de quo testatur Corrad. et Justis, loc. cit., bene etiam notantes, quod, si oratores sint diversæ diœcesis, debeat utraque exprimi: quo casu dein litteræ dispensationis committuntur ordinario oratoris. Ratio autem, cur error diœcesis vitiet, est, quod tunc nullus ordinarius possit exequi litteras, non proprius oratorum, quia eidem, uti supponitur, data commissio non fuit: nec ille, cui per errorem data est: quia est contra intentionem dantis, qui non nisi ordinario impetrantium delegare intendit conformiter concil. Trident., sess. 22, cap. v. ibi: « committantur ordinariis illorum, qui eas impetrant. »

214. *Error circa locum, vel patriam oratorum non invalidat dispensationem, nisi petatur ob angustiam loci.* — Resp. III. Error circa locum, seu patriam oratorum non vitiat rescriptum, nisi petatur dispensatio ob angustiam loci, vel ob locum ad littus maris. Justis, loc. cit., a num. 59; Corrad., loc. cit., a nu. 30 et alii. Ratio est; quia expressio patriæ, nisi sit diœcesis, vel ob

angustiam, aut locum ad littus maris petatur dispensatio, omnino non est necessaria; consequenter error circa illam nil importat. Secus est, si ob angustiam, vel locum ad littus maris petitur dispensatio. Ratio est; quia tunc locus denominatus est causa motiva, seu finalis; consequenter error circa illam vitiat rescriptum per dicta supra n. 206.

215. *Error circa impedimentum et gradum vitiat rescriptum.* — Resp. IV. Error circa impedimentum, vel gradum vitiat et invalidat dispensationem; prout supra jam dictum nu. 150.

216. *Nisi ejusdem impedimenti gradus propinquior esset expressus loco remotioris.* — Excipe tamen casum, quo exprimeretur propinquior gradus pro remotiori ejusdem speciei; dicendo v. g. oratores esse in tertio consanguinitatis gradu, cum tamen essent in quarto: Tali siquidem in casu etsi Papa expresse tantum dispenset in propinquo v. g., tertio utpote solo expresso, tamen tacite etiam censetur dispensare in remoto. Sanchez, lib. VIII, disp. 24, nu. 17; Justis, lib. I, cap. IV, n. 431; Pont. lib. VIII, cap. XVII, § 6, nu. 31, cum communi aliorum. Ratio est; quia gradus propinquus includit in se etiam remotum ejusdem, non item diversæ speciei. Hinc licet juxta dicta num. 150. in dispensatione non valeat argumentum a majori ad minus, valet tamen, si gradus sunt ejusdem speciei; v. g. consanguinitatis. doctores citati.

217. *Varia consideratio temporis.* — Quæritur III. Quo tempore veræ esse, seu verificari debeant causæ pro obtinenda dispensatione allegatæ? Notandum prius, non sufficere, adesse vel adfuisse legitimam dispensandi causam, nisi tempore requisito adsit. Potest autem ad præsens quadrupliciter considerari tempus, videlicet. 1. Tempus, quo oratores supplicationem pro dispensatione mittunt, vel tradunt pontifici. 2. Tempus, quo litteræ dispensationis Romæ expediuntur. 3. Tempus quo illas sibi exhibitas ordinarius, vel alius delegatus exequitur, et actu dispensat. 4. Quo facta jam dispensatione matrimonium ineunt dispensati. Hoc notato.

218. *Non est necesse, causam allegatam veram esse, aut existere tempore, quo fit supplicatio.* — Resp. I. Non est necesse, causam dispensationis veram esse, vel existere tempore, quo supplicatio mittitur, vel traditur

pontifici. Sanchez, lib. VIII, disp. 30, nu. 2, eoque teste doctores fere omnes, dissentiente tamen Justis, lib. I, cap. VI, num. 299 et 300. Ratio est; quia tempus antecedens dispensationem in considerationem non venit. Nec clausula illa, si ita est, vel si preces veritate nitantur; ad illud refertur, ut statim magis patebit ex dicendis infra.

219. *Solvitur objectio.* — Dices falsitas circa causam motivam vitiat rescriptum juxta dicta, præsertim si eam dolose proponunt oratores, scientes, illa non subsistere, arg. c. *Super litteris, 20, de Rescript.* ergo si causa non subsistit tempore, quo fit supplicatio, dispensatio erit irrita, præsertim si oratores sciunt eam non subsistere. Resp. Distinguendo antecedens, falsitas circa causam finalem vitiat rescriptum, si falsitas illa adest tempore executionis, conceditur, tempore sollicitationis, negatur. Nec possunt dici fraudulentis oratores, si prævident causam modo quidem non subsistere, eventuram tamen tunc temporis, quo ejus existentia, et verificatio erit necessaria.